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Posgrados en Línea:  la experiencia en la Universidad de Guadalajara



? La Universidad de Guadalajara es un 
Institución de educación superior pública 
que ha participado en el crecimiento 
económico, político y social del país.

? Corresponde a la Universidad de 
Guadalajara impulsar la investigación, 
promover la extensión y actualizar la 
transmisión del conocimiento.
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A actualidad

I. ANTECEDENTES 

EVALUACIONES EXTERNAS 
CONACyT 

CIIEES 
AUTODIAGNÓSTICO 

PROGRAMA DE 
FORTALECIMIENTO AL 
POSGRADO NACIONAL, 

PFPN

PIFOP PNP 

PUESTA A PUNTO 
2002 2010 

NUEVA LEY DE CIENCIA 
Y TECNOLOGÍA 

PID 
1995 - 2001 

Sistematizar
Reflexionar

Generar una nueva autoevaluación 
en todo el posgrado de la en la U 

de G



A Visión 20062003

Planes y Programas 
desvinculados de las 

necesidades del contexto 

Decremento de demanda en 
áreas de las Ciencias 
Básicas e Ingenierías 

Escasos programas 
Interinstitucionales 

Vacíos  normativos 

Baja eficiencia 

Desarticulación normativa 
entre la investigación y el 

Posgrado 

Deficiente seguimiento 
de egresados 

Poca articulación del 
programa de posgrado y 
líneas de investigación 

Desequilibrio en la 
oferta de Programas 

Falta de Evaluación  y 
Planeación 

Grupos de investigación no 
consolidados 

Equipo insuficiente 

Escasos mecanismos 
efectivos para la movilidad 

de académicos 

Baja competitividad 
académica y bajo potencial 

de competitividad 

Financiamiento insuficiente 
o limitado 

Becas insuficientes 

PROBLEMAS 

II. ACTUALIDAD 

FORTALEZAS

Planta 
académica 

297 miembros 
del SNI 

Convenios  con otras IES nacionales 
e internacionales 

Participación con otras IES en redes 
y organizaciones con posgrados 

Programas: 

Programa Nacional 
de Posgrado 

PNP 

Posgrado 

Infraestructura 

Doctores:368 

Académicos con 
perfil PROMEP 

609

Programa Institucional de 
Fortalecimiento al 

Posgrado PIFOP

Cuerpos Acad.
348



III. POLÍTICAS Y VISIÓN 2006

POLÍTICAS ESPECÍFICAS PARA EL POSGRADO
Innovar la educación en todos los niveles y dimensiones para favorecer una 

formación integral ética, estética, científica y humanista, centrada en el 
estudiante.

Fomentar la diversidad de ambientes de aprendizaje en todos los 
programas y modalidades educativas.

Promover la reorganización y articulación del conocimiento en el diseño de 
programas educativos flexibles y de fácil transición.

Fomentar posgrados de calidad en sus distintos niveles, tipos y 
modalidades.

Construir y consolidar los cuerpos académicos de alta calidad.
Desarrollar programas educativos pertinentes, conforme a los escenarios 

tendenciales y estratégicos.
Asegurar la calidad de los programas educativos para su acreditación, 

mediante la evaluación interna y externa, como una forma de rendición de 
cuentas a la sociedad.



III. POLÍTICAS Y VISIÓN 2006

VISIÓN DEL POSGRADO AL 2006
Los posgrados en la Universidad de Guadalajara se desarrollan bajo 
políticas claras y precisas, cuentan con un Reglamento General de 
Posgrado que norma y responde a las necesidades de cada uno de los 
programas de estudio, además de regular la apertura de nuevos 
programas de posgrados lo que contribuye de manera importante en
su consolidación. Éstos operan con eficiencia basados en planes de 
desarrollo, elaborados en forma colegiada con los cuerpos 
académicos; operan de manera coordinada y complementaria con las 
líneas de investigación institucionales y son difundidos de manera 
amplia y oportuna.



Programa Estratégico para el Desarrollo de la 
Investigación y el Posgrado 

Reglamento General de Posgrado

Concurrencias financieras  (FIP)

PRIMERAS ACCIONES

Estrategia para incrementar programas de 
Calidad CONACYT (Actualmente 27 programas)

Avance en la construcción de Lineamientos 
para la investigación



PROGRAMAS DE 
POSGRADO DE CALIDAD

ETAPAS PARA LA TRANSICIÓN HACIA 
PROGRAMAS POSGRADOS DE CALIDAD

ETAPA I                                         
Instalación de juntas académicas

ETAPA II                                         
Evaluación de los programas de 

posgrado

ETAPA III                                         
Obtención de grado de egresados no 

titulados

ETAPA IV                                         
Propuesta de programas

II.I Evaluación de programas de 
posgrado institucionales

II.II Evaluación de programas de 
posgrado interinstitucionales



Descripción

Dictámenes aprobados por el HCGU

* Programas vigentes en los calendarios 2004"B" y 2005 "A"

* Especialidades médicas

Programas vigentes + especialidades médicas

Expedientes enviados para evaluación

* Programas evaluados sin observaciones

* Programas con modificaciones para mejora

Programas posibles a ofertar
(Prog. sin observaciones + con modificaciones para su mejora)

Programas en receso

Programas cancelados

Sub totales Totales

127

54

42

20

70

23

297

181

62

145

PUNTO DE PARTIDA
Situación actual de los programas de posgrado



CUAAD

CUCBA

CUCEA 
(Compactaciones)

CUCEI

CUCS 
(No enviaron 10 expedientes)

CUCSH
(No enviaron 1 expediente)

10

13

19

34

18

27

5

8

7

7

5

12

4

9

8

34

18

12
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1
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4

5

2

15

19

7

6

7

11

12

8

11

C.U. OFERTA
2006

PROGRAMAS 2006

EVALUACIÓN
CANCELADOS EN RECESOENVIADOS

POR C.U.
POR C.U. COMITÉ

MIXTO



CU-ALTOS

CU-CIÉNEGA

CU-COSTA

CU-COSTA SUR

CU-SUR

TOTAL

6

4

8

0

1

63

0

5

8

0

2

100

0

1

0

0

0

23

5

4

7

0

2

70

1

0

4

2

0

62

C.U. OFERTA
2006

PROGRAMAS 2006

EVALUACIÓN
CANCELADOS EN RECESO

ENVIADOS
POR C.U.

POR C.U. COMITÉ
MIXTO

6

5

11

0

2

145



CU-NORTE

CU-VALLES

CU-LAGOS

E=    0
M=   4
D=    4 

E=    1
M=   8
D=    2 

E=    0
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E=    0
M=   4
D=    3 

E=    0
M=   5
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E=    0
M=   1
D=    0 

E=    1
M=   7
D=   4 

NUEVA OFERTA DE POSGRADO                      
2006 “A”



NOTA: En esta nueva oferta es necesario integrar a los 10 miembros del S.N.I que no estan integrados a la planta de la nueva oferta.

CUAAD

CUCBA

CUCEA

CUCEI

CUCS

CUCSH

CU-ALTOS

CU-COSTA

CU-COSTA-SUR

TOTAL:

38

199

123

201

193

398

13

32

75

1,272

7

38

28

64

44

86

2

7

11

287

18

19

23

32

23

22

15

22

15

100 
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6
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11

12

8

11

1

4

2

62

10

11

18
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13

18

2

6

3
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INVESTIGADORES NUEVA OFERTA DE PROGRAMAS DE POSGRADO

C.U. N° DE  
INVEST. 
DEL CU

MIEMBROS
DEL CUSNI

% MIEMBROS 
SNI SEGÚN 
N° INVEST. 

X CU

TOTAL PROG. 
POSGRADO 

DE LA RED UNIV. 
NUEVA OFERTA

N° DE PROG. DE 
POSGRADO 

DEL C.U. 
NUEVA OFERTA

% PROGRAMAS DE 
POSGRADO DE LA

NUEVA OFERTA

CUADRO COMPARATIVO DE 
INVESTIGADORES MIEMBROS DEL SNI Y PROGRAMAS DE POSGRADO





TENDENCIAS DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR

• Internacionalización
• Educación para un futuro sustentable
• Aprendizaje permanente
• Sociedad del conocimiento
• Equidad
• Nuevos medios
• Nuevos modos
• Evaluación y acreditación
• Educación basada en el aprendizaje 



4

Recientemente se creó el Sistema 
UDG Virtual (inició sus actividades 
formales el 1 de enero de 2005 por 
aprobación del Consejo General 
Universitario de esta casa de 
estudios), como entidad 
desconcentrada de la UdeG y con 
atribuciones de centro universitario, 
con el objetivo de incrementar la 
oferta académica de la institución 
mediante el uso de las nuevas 
tecnologías de la información y la 
comunicación. 



Con el propósito de ampliar con equidad la 
cobertura de sus servicios académicos, la 
Universidad de Guadalajara (UdeG) creó el 
Sistema de Universidad Virtual (UDG 
Virtual), instancia universitaria que ofrece 
nuevos programas de licenciatura, 
posgrado y educación continua a través de 
modalidades educativas no convencionales 
y pone al servicio de la comunidad por 
medio del portal: 



-Voluntad política

-Masa crítica de académicos con 
habilidades

-Maduración del proyecto (4 años)

-Fortaleza en la infraestructura 
tecnológica

¿Cómo fue?



-Modelo académico construido

-Proyecto de CASAS Universitarias

-Incorporación de becarios-
asistentes a los procesos de 
producción

-Células básicas de producción

-Integración de equipos de trabajo

-Trabajar con lo que hay… factor de 
cambio interno -> externo

Estrategias



El Sistema UDG Virtual se constituye como 
la instancia promotora y responsable del 
avance de la innovación y de las 
modalidades no convencionales del 
aprendizaje en los niveles y ámbitos 
educativos ofrecidos por la Universidad de 
Guadalajara, a través de estrategias, 
medios, instrumentos y recursos 
pertinentes para hacer posible el acceso 
de los usuarios a todos sus servicios a 
partir de sus condiciones geográficas y 
temporales, estilos de aprendizaje e 
intereses de formación.



Cátedras de Innovación Educativa
A través de programas conformados por 
cursos y conferencias magistrales, la 
comunidad universitaria recibe una visión 
de la innovación educativa por parte de 
los académicos más prestigiados del 
ámbito nacional e internacional.

Publicaciones
Se editan libros, manuales y cuadernos de 
educación a distancia, la revista 
especializada Apertura y material 
audiovisual (VHS y CD) de las Cátedras 
de Innovación Educativa y Videocátedras
universitarias: una plática con nuestros 
maestros. 



Encuentro Internacional de Educación a 
Distancia

Es el espacio académico con mayor arraigo en 
México sobre temas de educación a distancia 
con participación internacional, y es actualmente 
la actividad de este tipo más importante de 
Latinoamérica. El encuentro se realiza en el 
marco de la Feria Internacional del Libro de 
Guadalajara, y su misión es promover el 
intercambio de experiencias, reflexiones, 
hallazgos de investigación y propuestas de 
desarrollo de la educación permanente, a 
distancia y en línea, y constituye una referencia 
significativa como modelo educativo para las 
universidades de México y América Latina.



Programa CASA Universitaria (Comunidades de 
Aprendizaje y Servicios Académicos)
Estrategia de vinculación social y de equidad en la 
cobertura universitaria, basada en instalaciones 
equipadas para acceso a distancia de los servicios 
educativos de la UdeG establecidos en espacios 
aportados por la comunidad. Actualmente operan 17 
CASAS en igual número de poblaciones y se encuentran 
en Acatic, Ahualulco de Mercado, Ayotitlán, Cuautitlán, 
Etzatlán, Jesús María, Huejúcar, Huejuquilla El Alto, 
Mezquitic, Tala, Talpa de Allende, Totatiche, San Diego 
de Alejandría, San Martín Hidalgo, San Sebastián del 
Oeste, Villa Guerrero y Zapotiltic, en tanto que este año 
iniciarán actividades seis CASAS en Casimiro Castillo, 
Ejutla, La Huerta, Las Glorias, Tomatlán y Villa del Mar 
(Cabo Corrientes), respectivamente. 



Tecnología



Tecnología
Ambiente Virtual de Aprendizaje  ?
Metacampus virtual

Software libre, estándares

Utilización de SCORM

Objetos de aprendizaje 

Trabajo colaborativo

Programa de becarios-asistentes

Internet 2

Diseño curricular en competencias





El modelo académico de UDG Virtual se 
centra en la persona y en sus modos de ser y 
aprender, con características innovadoras y 
que forman parte de los requerimientos de la 
nueva sociedad del conocimiento. Este 
aprendizaje se basa en el conocimiento 
autogestivo, colaborativo, significativo, 
creativo y anticipador.

A través del portal www.udgvirtual.udg.mx se 
tiene acceso al Ambiente Virtual de 
Aprendizaje (AVA), utilizado como un espacio 
integral de información y gestión del 
aprendizaje. Puede accederse a este portal 
tanto por Internet como por Internet 2, la red 
de telecomunicaciones enfocada al desarrollo 
científico y educativo en México.



El Sistema UDG Virtual desarrolla cinco 
actividades principales: ofrece programas 
académicos de licenciatura y posgrado -entre 
ellos la Licenciatura en Educación que atiende 
a unos dos mil alumnos en modalidad virtual-
así como educación continua a través de cursos 
y diplomados, forma profesores para la 
innovación educativa, realiza programas de 
investigación en este campo y organiza 
actividades especiales de extensión y difusión 
de la ciencia y la cultura.

Licenciaturas (en línea)

Diplomados

Posgrados (en línea)

Cursos



Maestría en Tecnologías para el 
Aprendizaje (sede Vallarta)

Maestría en Tecnologías para el 
Aprendizaje (sede Guadalajara)

Maestría en Gestión de Ambientes 
Virtuales



Licenciatura en Educación

Licenciatura en Tecnologías e Información

Licenciatura en Bibliotecología

Maestría en Gestión de Ambientes 
Virtuales

Bachillerato

2006

Licenciatura en Administración

Licenciatura en Derecho



Maestría en Tecnologías para el 
Aprendizaje (sede Vallarta)

Maestría en Tecnologías para el 
Aprendizaje (sede Guadalajara)

Maestría en Gestión de Ambientes 
Virtuales

búsqueda profesores



Queremos iniciar el debate para que se 
establezcan los criterios tendientes para que se 
reconozcan los posgrados totalmente en línea, 
garantizando:

-Calidad

-Madurez tecnológica

-Apoyos académicos suficientes

-Colaboración entre instituciones

Estamos trabajando en una propuesta institucional 
desde la Universidad de Guadalajara, pero no es un 
problema sólo de la UdG…



www.udgvirtual.udg.mx


